
緩和ケア認定看護師教育課程の閉講について 

 

 

本協会における緩和ケア認定看護師教育課程につきましては、平成 15年 12月に日本

看護協会から「認定看護師教育機関」として緩和ケア分野の認定を受け、教育活動を行

ってまいりました。 

しかしながら、平成 28 年度末にカリキュラムの変更があり本協会としての対応を検

討した結果、継続的な教育活動の困難さが認められたことにより、平成 29 年 5 月の理

事会にて休講を決定しました。 

その後、認定看護師教育検討委員会などでご意見を頂きながら検討を重ねてまいりま

したが、令和 2 年 12 月の理事会において「緩和ケア認定看護師教育課程」の閉講が決

定し、認定機関としての本年 3月の更新申請は行わないことといたしました。 

今後は、認定教育の質の向上や認定機関の連携の推進を図るための支援を行ってまい

ります。 

皆様に於かれましては、この度の閉講措置に至りましたことへのご理解をいただきた

く存じます。 

 また、これまで本緩和ケア認定看護師教育にご尽力いただきました関係者の皆様へ心

より感謝申し上げます。 

  

 

 令和 3年 2月 

 

                公益社団法人神奈川県看護協会 会長 花井惠子 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     

                                

 


